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ÖNSÖZ 

Kardeşlik bağlarımızı araştırmak için gittiğimiz Azerbaycan’da karşılaştığımız en önemli tarihsel bağlarımızı  4 bin metre 
yükseklikteki dağların 2600 metre’nin yükseklerindeki  Rusya- Dağistan sınırında “Kureyiş İslami İnanç  Merkezinin komşusu olan 
Azerbaycan topraklarındaki  Kınalık antik yerleşim yerindeki kardeşliğimizde bulduk. 
Kendilerini Nuh Peygamberin oğlu Yafes’in torunları olduklarını ve Kureyiş antik halkı olduklarını atalarından öğrendiklerini 
söyleyen Kınalık halkının günümüze taşıdığı birçok değerler var… 
 
Dünyanın hiçbir yerinde olmayan değişik bir dil konuşan halk Türkçe bildikleri için aramızda dil sorunu olmadan çok rahat 
anlaşabildik. Kınalık halkı, kendi öz dillerinin yanında Türkçe dili de konuşmaktadır.  Türkçe konuştukları için kendilerine 
olabildiğince çok bilgiler sorduk ve son derece kardeşlik duyguları ile bizleri karşılayan Kınalık halkı bizlere tarihlerini ve 
kültürlerini anlattılar… Kınalık halkına bizlere gösterdiği bu güzel dostluktan dolayı çok teşekkür ederiz, bu saklı tarihi ve kültürü 
tekrar tekrar ziyaret etmeyi düşlüyoruz… 
Yaptığımız araştırmalar Azerbaycan Kınalık halkının Türkiye Harran bölgesi ile tarihsel ve kültürel bağlarını ortaya koymaktadır, 
ayrıca Türkiye Harran bölgesinin bir bilgelik merkezi olduğu ve Azer Halkı’nın da buradan yayıldığı inancındayız. Türkiye’nin 
kurucusu Mustafa Kemal Atatürk’ün ; Türklerin antik atalarının Nuh Peygamberin oğlu Yafes’in soyundan geldiği şeklinde 
beyanları vardır.  Türkolog Prof.  Fridun Ağasioğlu’nun da daha önce yazdığı “Urmu teorisi’ bu kanıtları göstermektedir, Sayın Prf. 
Fridun Ağasioğlu’na teşekkürlerimizi sunarız. 
 
 
 
Bu kitap Kınalık antik halkının elinde kalan belgelerin tarafımızdan resimlenerek araştırılmasıdır. 
Bu kitap coğrafyalardaki etimolojik bağları ve Harran göç hareketlerini incelemedir. 
Bu kitaptaki bilgilerin iki kardeş ülkenin kardeşlik bağlarını daha da güçlendirmesini dileriz. 
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“Ötüken topraklarında yaşayıp sağa-sola kervanlar gönderirsen hiç sıkıntıya düşmeyeceksin.   Ötüken dağlarında yaşarsan 
kurduğun ülke sonsuza değin ayakta kalacaktır. “  
der Bilge Kağan..       
 

 
 
                  
Bilge Kağan yazıtları- Kuzey yüzü k6 
http://www.orhunyazitlari.com/bilge-kagan.html 
 
 
DAĞLAR; TARİHİN DERİN DONDURUCUSUDUR, TARİH DAĞLARDA DURUR, ÖLMEZ YAŞAR 

http://www.orhunyazitlari.com/bilge-kagan.html
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DONMUŞ TARİHİN SICAK İNSANLA RI VARDIR, BU İNSANLAR TARİHLERİNİ PAYLAŞMAK İÇİN KAPILARINI GÖNÜL İNSANLARINA AÇIK 
TUTARLAR. 
 
 
Gurup gezileri ile yaptığımız araştırmalarda yeterli verim  alamayınca bireysel geziler yaparak daha odaklı çalışmalar yapılacağına 
karar verdiğim ilk araştırma gezilerimden birini Azerbaycan'a yaptım. 
Bu bireysel araştırma gezimde en önemli bilgileri Kuzey Azerbaycan Kafkas dağlarında buldum. 
Kafkas dağları halkları DAĞİSTAN- DAĞ İNSANLARI ÜLKESİ'nde insanların her yerleşim yerinde ayrı dil konuşması çok  önemli idi, 
ben bu çok farklı dilde konuşan insanları DAĞLARIN ENDEMİK ÇİÇEKLERİne benzettim. 
Bu insanlar, insan topluluklarının çok kalabalık yerlerinden çeşitli sebeplerden kaçarak-göçerek bu dağlarda varlıklarını 
korumuşlar idi, çoğu  dünyadan kaybolmuş toplumlara ait bu insanlar büyük toplumların yaşayan örnekleri idi, çok iyi bir "yaşayan 
tarih"tiler. 
Bu çeşitlilik bir "insan ve tarih kataloğu" gibiydi. 
 
Kınalık işte böyle bir toplumdu ve öyle önemli bir toplumdu, binlerce yıllık dillerini korumuş çok nadir insan toplumu idi, bu 
bulunmaz bir örnek idi, ayrıca bu toplum geçmiş varlıklarına o kadar bağlı idiler ki küçük yerleşim yerinde halkın kurduğu iki adet 
etnoğrafya müzesi dahi vardı, eski varlığına sahip çıkan çok önemli bir toplumdu. 
Kınalık'ta zaman durmuş idi, misafir kaldığımız evin tarihini bilen dahi yoktu, yüz yıllık değildi bin yıllık mı ya da kaç bin yıllıktı.. 
Kınalık o kadar çok uzun ve değişik tarihe şahit olmuştu ki etrafı binlerce yıllık ve tarihin her dönemine ait mezarlar ile çevrili idi. 
Osmanlı'nın KAFKAS İSLAM ORDUSU dahi Kınalıkta kalmış ve geçmiş idi. 
Kominist Rus rejiminde çok tahrip olmuş, hemen bitişik MÖ. 8. yüzyıldan kalma KUREYİŞ KALE ŞEHİR ile inanç bağlantısı kesilmişti, 
yeni sınırlar yürüyerek ziyaret edip kurbanlar kestikleri kutsal şehir ile bağlarını kesmiş idi. 
 
Kınalık'ta gördüğüm en üzücü durum o çok değerli taş yapılarının yavaş yavaş yeni eğreti yapılar ile bozulması idi, bunun iki 
sebebinden biri maddi imkanlar, diğeri az da olsa zamana uyum idi, burada Azarbaycan devletinin bu duruma el atıp yeni yapıları 
yıkıp eski yapıların şekline çevirmesini bekliyoruz, bu çok önemlidir... 
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1. KINALIK NERDEDİR 

 
    

Bilge Kağan’ın taşlara yazıp Türk 
dünyası milletlerine verdiği 
öğüdün ne kadar doğru olduğuna 
Azerbaycan – Kınalık’ta şahit 
olduk Azerbaycan antik Kınalık 
yerleşim  yerinde sır dolu 
yaşam…..   

 
       Kuba-Kusar-Kınalık - Azerbaycan 

bölge haritası 
Azerbaycan’ın kuzeyinde 
Dağistan sınırında 2bin metrenin 
üzerinde 4bin metrelik yüksek 
tepelerin eteklerinde bulunan hiç 
ağaç bulunmayan coğrafya 
özelliğindedir. 

 
ANK                                                                                                                                                            

  Ink- Ank- antik mağara yaşamı  
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2. ANKH- ANTİK GÜNEŞ İNSANLARI YAŞAM ALANI 
 

 

 
 
 
Kınalık yerleşim yerinin 10km yakınında ve vadinin daha aşağı bölgesinde antik mağara yaşam bölgesi bulunmaktadır, burada 
birkaç tane mağara, birkaç tane Tümülüs ve yaşam alanı  bulunmaktadır, açılan bazı mezarlardan ve bölgeden antik eserler 
bulunmuştur. 
Ank  antik yerleşim alanı Güney Amerika İnka kültürü benzeri ve İnka kültürü dönemi yaşam alanıdır, tarım yapıldığı anlaşılan  
Maçu-Piçu benzeri anlaşılan teraslar bulunmaktadır. 
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3. ANKH ANTİK ALANINDAN ÇIKAN SAYISAL DEĞER GÖSTEREN TAKILAR 

 

 
 
Kınalık Aşağı etnografya müzesinde sergilenen bu delikli eserler kadınların boyunlarını süslediğini düşünüyoruz. Ank antik kentinin 
değerli sanat eserleri bilim ve tarih araştırmacılarına miras olarak bırakılmıştır. 
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Antik çağın sayısal değerlerini gösteren bu eserlerin nerede kullanıldığı hakkında bilgi sahibi olmamamıza rağmen üzerinde sayıları 
göstermesi sebebi ile sayısal bir gösterge olarak kullanılmış olması muhtemeldir. 
Şu ihtimaller vardır.. 
1 Takı olarak, takan kişinin “çocuk sayısı” veya takan kişi erkek ise kaç kadın sahibi olduğunu belirten “kadın sayısı” takı olarak 
kullanılmış olabilir, bu şekil bir yumurta-doğum göstergesidir, birinci resimde hamile kadın tanımı olabilir, diğer resimler tek, ikiz, 
üçüz yada dördüz doğumu gösterebilir.                                                                                                      

2   Oyun parçası olarak, dama gibi bir “oyun parçası” olarak kullanılmış olabilir.                                                                                                                                                                                  
3  Ticari “değer” olarak, “para” yerine kullanılmış olabilir. 

 
Antik dönemde bölgeden ticaret yolu geçtiği anlaşılmaktadır, bu güzergah’ın İpekyolu ticaretinde kullanıldığı da Kınalık’ta bulunan 
yerleşik yaşamdan bellidir. 
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Soldaki  antik eser Harappa antik bölgesinde bulunmuştur, Kınalık Ank buluntularının aynısıdır. 
 
Sağdaki antik eserler antik Roma tarihine aittir, Kınalık Ank buluntularının aynısıdır. 
 
Zar, bilinen en eski oyun aracıdır. 
 Bilinen en eski zar, MÖ 3. binyıla ait, dört kenarlı piramit şeklinde bir Sümer zarıdır. 
 Bu zar, tam bir set halinde bulunmuş en eski masaüstü oyunlarından biri olan Ur isimli kraliyet oyun setine aittir. Çin'de bulunan 
MÖ 600 yıllarına ait zarlar ile MÖ 2000 yıllarına ait antik Mısır zarları ise modern standart zar ile hemen hemen aynıdır. 
Zarlardan bahseden en eski yazılı kayıt ise günümüzden yaklaşık 2 bin yıl öncesine ait Sanskrit destanı Mahabharata'dır. 
https://tr.wikipedia.org/wiki/Zar 
 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Zar
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4. ANTİK DÖNEM TİCARET PARALARI 

 .            
1. resim Gonur-depe (Margush) para ve takı örnekleri.  
http://tdh.gov.tm/news/en/articles.aspx&article11414&cat44 
http://silkadv.com/en/content/tour-ancient-settlement-gonur-depe-margush 

 
2. resim  Çayır kabuklusu - cowry shellskabuğunun da mücevherat olarak veya 
süs eşyaları veya takılar olarak kullanıldığı bilinmektedir. Çayır kabuklusu  
kabukları,  Kadınlık , doğurganlık , doğum ve zenginlik sembolleri olarak 
gösterilmiştir. 
https://en.wikipedia.org/wiki/History_of_money 
 
Ank milletine ait eserler;  Kınalık yakınlarında vadinin 500 metre aşağı kısmında 
bulunan "Mağara Yaşam Dönemi"nin gelişen çağında yaşanmış kültür tarih 
bölgesinde mağaralar, teraslar ve kurganlar bulunmaktadır, bölgeden çıkarılan 

taşlardan çok küçük boyutlarda işlenmiş takılar bulunmuştur, eserler Kınalık müzesinde sergilenmektedir.  
 
           Ank Etimolojik tanımları; 
           Inka;        Amerika’da antik medeniyet ; Güneş insanları, Güneş kültü insanları 
           Inti;         Güney Amerika İnka medeniyetinde Güneş tanrısı.  
           https://tr.wikipedia.org/wiki/Inti 
       
           Ank;         Azerbaycan-Kınalık yakınlarında antik millet  (Kınalık antik dilinde “Ink - Güneş” demektir). 
           Anka;       Hayal-mit(mitolojik)  kuş şeklinde tasvir edilen güzel ve güçlü hayal                 
           Ankara;    Türkiye’de eski kutsal şehir                 
           Antik;       Kullanımda olmayan-devri geçmiş 

http://tdh.gov.tm/news/en/articles.aspx&article11414&cat44
http://silkadv.com/en/content/tour-ancient-settlement-gonur-depe-margush
https://en.wikipedia.org/wiki/Cowry_shell
https://en.wikipedia.org/wiki/History_of_money
https://tr.wikipedia.org/wiki/Inti
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5. KINALIK;   Kınalık dağların arasında bir yarı plato özelliğinedir. 

 

 
Kınalık halkının dağlara verdiği isimler;                                                                                                                                                                                                                                             
Kıble dağı; Kıble dağı Kınalığın Kıble yönünde dağdır                                                                                                           
Tufan dağı; Tufan dağı Nuh tufanında Hazreti Nuh’un gemisinin indiği söylenen dağdır. Kınalık halkı atalarının Nuh Peygamberin 
oğlu Yasef’in  nesli olarak bilmektedir.     
Kızıldağ; Kızıldağ Kınalık isminin aldığı dağ olduğu söylenmektedir. 
      Kınalık Etimolojik tanımları;                    
Kın         Saklama  bulundurma yeri.                                                                                                                                                                                                                                                      
Kına       Saklama- bulundurma varlığı.                                                                                                                  
Kınalık    Saklama- bulundurma varlığı alanı. 
 
Kınalık; hiçbir dile benzemeyen konuşma dili olan antik yerli halkın yaşadığı yerdir. Kınalık halkı kendini Nuh’un kavmi Yafes’in 
oğulları olarak tanıtmaktadır, atalarının onlara verdikleri bilgilerle kendi tarihlerini anlatmaktadırlar, başka hiçbir yerde olmayan 
konuşma dilleri vardır, konuşma dillerindeki kelimeler çok kısadır, çok harfli çok geniş bantlı ses çıkarmaktadırlar. 
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Kınalık yerleşim resimleri; Kınalık, 2400 metrede dağın yamacında oluşmuş dağ kütlesi üzerindedir. Fotoğraflar; Kınalık, Natiq bey 
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Kınalıkta bulunan antik mabet bir "Gök Bilim Merkezi" şeklinde oluşturulmuştur, 12 sütunlu ve her sütun T= Tau tamgası şeklinde 
ve üzerinde Güneş Sistemi’nin belgelerini resmeden ahşap işlemeler vardır. 
Caminin girişinde, sağ tarafta 2 metre yükseklikte bulunan 2 farklı taş üzerinde "Runa" yazıları vardır. Yazıların 
yaklaşık 3-8. yüzyıllar arasında yazıldığı tahmin ediliyor. Yazılar tam olarak tercüme olunmasa da, tahmini anlamı 
"Güneşin doğması" ve "yeni tarihin başlaması" anlamına geliyor. 
https://tr.wikipedia.org/wiki/Kınalık,_Kuba 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Kınalık,_Kuba
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1 no lu T taşıyıcısında  eserde güneş ay ve dünya görülmektedir, ayni zamanda ana, ata ve bala tanımlanmıştır. 
2 no lu T taşıyıcısında üreme tamgası görülmektedir 
3 no lu  eserde 9 gezegen ve dünya görülmektedir. 
Burada bulunan bu antik eserler Kınalık halkının bir dönem “Gök Tanrı inancı”na sahip olduğunu gösteriyor. 
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6. KINALIK ANTİK CAMİSİNDE  OLABİLECEK TAKVİMSEL BİLGİLER 

 
12 direkli mabedin 12 sayısı ile 
olabilecek takvimsel ilişkileri: 
12 Hayvanlı Takvim, 12 yılda bir 
döngü yapan Yıldız Takvimi 
12 aylı 3er aylık 4 mevsim göstergesi 
ile yıllık takvim(Yatay a taşıyıcıları). 
12 gece 12 gündüz gün saati 
Takvim-zaman biliminde 12 sayısı 
çok eski bilinen bilgeliktir. 
Her bir direkte 4 yüz vardır bunlar 
haftalara denk gelir, bu direklere 
haftalık ve dahi günlük takvimsel 
bilgiler işlenebilir. 
 
Kınalık Antik Camisi her ne kadar 

orijinal- ilk yapılan konumu korunmaya çalışılsa da zaman içerisindeki yapılan tamirat-tadilat nedeni ile az da olsa değişime 
uğramıştır, zaten Kınalıktaki insanların inançlarındaki değişim  bunu gerektirmiştir,  antik inanç merkezi bir gök-takvimsel eserdir, 
üzerindeki işlemeler bunu göstermektedir, zaman içerisindeki kültürel sosyal değişim yapının kullanımını değiştirmiş durumdadır. 
Mabedin bazı ahşap parçaları yukarı Etnografya Müzesindedir ve bunlar resmedilmiştir. 
Kınalık Antik Camisi’nin duvarları taş örme yapılmıştır, taşların arasındaki harçları bölgede bulunan kilden içerisine karışım 
yapılarak hazırlanmıştır. 
Kınalıkta antik yaşam takvimsel ve bilimseldir….Kınalık bir bilim merkezidir. 
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7. KINALIK GÜNEŞ İNANCI DÖNEMİ    

Kınalık halkı atalarının geçmiş dönemde güneş inancını yaşadıklarını söylemektedir, geçmiş dönemde bölgede güneş inancı 
yaşanmıştır. 
 Kınalığın "Güneş inancı" dönemi günümüze kadar yıkılmadan kalmış "Güneş Mabedinde" görülebilmektedir, bu mabet bugün 
İslam inancının mescidi olarak kullanılmaktadır, fakat antik dönemin yapısı korunmuştur, TARİHİ BELGELER Mö. 6. Yüzyılda 
bölgedeki toplumların güneşe taptığını gösteriyor 
Güneşe yemin ederim ki seni kanla doyuracağım! Bu sözü Tomris Hatun Kuruş’a söylemiştir, Güneşe yemin etmek, güneşe 
inanmaktır… 
Tomris -: temir - "demir" Hatun  MÖ 6'ncı yüzyılda yaşadığı sanılan, Saka kraliçesi. 
https://tr.wikipedia.org/wiki/Tomris 
.  

 
Bölgedeki güneş inancı dönemi taş yazıt.   Bu taş belgede 
GÜNEŞ VE HAYAT – ÜREME anlatılmaktadır… 
Sağda Tagistan ve Kazakistan bayraklarında “GÜNEŞ  VE HAYAT- ÜREME  tamgası” 
 
http://turkbilimi.com/dagistan-ve-kazakistan-turk-milletleri-bagi.html 
 

Ayni tamga antik Afroasiyatik (Afrika’da  Asya kültürleri birliği) Mısır medeniyetinde bulunmaktadır.   

https://tr.wikipedia.org/wiki/Demir
https://tr.wikipedia.org/wiki/Sakalar
https://tr.wikipedia.org/wiki/Tomris
http://turkbilimi.com/dagistan-ve-kazakistan-turk-milletleri-bagi.html
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8. KINALIK ATEŞ İNANCI DÖNEMİ    

. .. ….    

Resim;  Kınalıkta "Ateşe tapma dönemi" İslamiyet öncesi yaşanmış dönemdir, burada doğal olarak çıkan gazın yer üstünde sürekli 
yanarak bölgedeki inancın yaşam dönemini oluşturmuştur, ateş inancının en önemli gücü "Doğal olarak Sürekli Yanan Ateş"tir, yer 
altından bazen yanardağ bazen de doğal gazın sürekli yanması  ve Azerbaycan coğrafyasında her iki şeklinde var olması bölgede 
ateş inancı oluşturmuştur, günümüzde azda olsa bu inanca sahip insanlar bulunmaktadır, Kınalık Ateşgahında hiç sönmeden 
günümüzde yanmaya devam etmektedir. 
 
http://www.heritageinstitute.com/zoroastrianism/temples/khinalig2.htm 
 
Resim;  Azerbaycan Bakü’deki tarihi bilinmeyen Ateşgah 17.yüzyılda önemli bir inanç merkezi olmuştur, Azerbaycan bölgesi 
Hindistan halkının inançlarında yönetici bir tarihe sahiptir, Budizm ve Ateş inancına öncülük etmiştir, Bakü’nün eski ismi Bad-e 

Kube- “Güzel Kabe” dir, burada bulunan kız kulesi çok eski “Antik İnanç Merkezi”dir 

              İran-Takab’ta ateş inancı merkezi bulunmaktadır. 
 
http://turkbilimi.com/ocaginiz-sonsunmu-sonmesinmi-takab-sultan-suleymana-kalmiyan-dunya.html 
https://turkbilimi.com/azerbaycanda-ates-inanci-ve-ates-tapinaklari.html 
 

http://www.heritageinstitute.com/zoroastrianism/temples/khinalig2.htm
http://turkbilimi.com/ocaginiz-sonsunmu-sonmesinmi-takab-sultan-suleymana-kalmiyan-dunya.html
https://turkbilimi.com/azerbaycanda-ates-inanci-ve-ates-tapinaklari.html
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9. KINALIK İSLAMİYET İNANCI DÖNEMİ; TAGISTAN – TARKOV, KAYI TAG,  KUREYİŞ KALE ŞEHİR 

MESCİDİ-MABEDİ İSLAMİ İNANÇ MERKEZİ 

 

.        
 
Kınalık halkının en önemli inanç merkezi  “Kureyiş inanç merkezi”dir. Kınalık halkı eskiden Kınalık toprağı olan fakat bugün 
Sovyetler Birliği sınırlarında Dağistan bölgesi Kurush-Kureyiş sınırında bulunan Kureyiş Mescidine yılın belli zamanında gidilip 
“kurban keserek dualar edilir” iken günümüzde siyasi sınırlar oluştuğu için bu imkan ortadan kalkmıştır. Küreyiş, Kafkas dağları 
güney-kuzey kervan yollarının uğrak yeridir, kervanlar dinlenip yollarına devam eder.   
https://en.wikipedia.org/wiki/Terek_Oblast 
 

https://en.wikipedia.org/wiki/Terek_Oblast
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           DAĞİSTAN- KAYTAG(KAYI DAĞ),  KALA KUREYİŞ- KALE ŞEHRİ KUREYİŞ 
 
Kureyş kalesi  M.Ö. VII. Yüzyılın sonlarında dağ bölgesine gelen Kureyş kabilesi tarafından kurulmuştur. 
 Hz. Muhammed  bu kabileden köken almıştır. Bu yüzden Kureyş  kalesi adına sahip oldu Kureyş  Büyük bir şehir ve iyi korunmuş 
bir kale idi. 
Daha sonra Hz. Muhammed'in soyundan gelen Emir Chupan, yeni kurulan Kaytag’ın ilk valisi oldu ve Kureyş  başkent oldu . 
http://islam.ru/en/content/story/qala-quraysh-famous-quraysh-city-dagestan 

http://islam.ru/en/content/story/qala-quraysh-famous-quraysh-city-dagestan
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10. KUREYİŞ SURESİ 

 
1. li               : için 
2. îlâfi               :kaynaşma - iyi ilişkileri  
3. kureyşin             : Kureyşin   
1. ilâfi-him             : kaynaşma - iyi ilişkileri onların   
2. rıhlete               : yolculuk, göçler 
3. eş şitâi               : kış 
4. ve es sayfi : ve yaz 
1. fe               : artık 
2. li ya'budû : kul olsunlar 
3. rabbe       : Rabbe 
4. hâzâ el beyti : bu ev 
1. ellezî       : o ki 
2. at'ame-hum : onları doyurdu 
3. min cûı                : açlıktan 
4. ve âmene-hum : ve onları emin kıldı 
5. min havfin : korkudan 
 
Kaynaşma ilişkileri Kureyiş’in 
Onların kaynaşma ilişlikleri kış ve yaz yolculuklardır 
Artık kul olsunlar rabbe bu evde 
O ki onları doyurdu açlıktan ve onları emin kıldı korkudan Kureyş’e 

kolaylaştırıldığı  kış ve yaz seyahatleri onlara kolaylaştırıldığı için 
onlar, kendilerini açlıktan doyuran ve her çeşit korkudan emin kılan şu 
evin Rabb’ine kulluk etsinler. 
http://www.yardimcikaynaklar.com/kureys-suresi-ve-anlami/ 

http://www.yardimcikaynaklar.com/kureys-suresi-ve-anlami/
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“Kureyiş Suresi, yolculuk eden insanların uğrak yeri olan Kureyiş’te yolcular ve Kureyişliler arasındaki binlerce yıllık sosyal yaşamı-
insan ilişkileri  anlatmaktadır… 
  Kureyiş, Kafkas dağlarının yüksek vadilerinde kurulmuş antik bilge bir halkın yaşamıdır. Küreyiş insanları misafirlerine çok iyi 
davranan adaletli ve emin insanlardır..” 
KUREYİŞ SÜRESİ Kureyişlileri kul olmaya, imana-duaya davet ediyor.. 
 
Kureyiş Etimolojik tanımları;                                                                                                                                                               
Kur;         Kur belirlemek; sınıf- yer- değer tespiti.              
Kura;       Kura çekmek; sınıf-yer-değer seçmek.                                                                                                           
Kuran;     Kuruluş yapan      
Kurey ;     Kur eylemi                                                                                                                                                              
Kurye ;     Taşyıcı                              
Kureyi ;    Kur eylemi izi                                                                                            
Kureyiş;   Kur eylemi taşıyıcı                                                                                                                                             
Kuru;       Hareketi tamamlanmış hareket                                                                                                      
Kurul;      Kurucu oluşum                                                                   
Kurulu;    Kurulmuş                             
Kuruluş;   Kurulma işlemi hareketi          
 
Kuruş;     Konum hareket yeri hareket şekli (kur belirlemek; sınıf- yer- değer tespiti) en küçük hareket etkeni kuruluş etkeni.                                                                                                                                                                                        
Kurum;    Toplumsal işlev yeri      
Kur nehri; Kaynağını Türkiye Allahuekber dağlarından alan Kura nehri, Türkiye'de Ardahan Göle dolaylarından başlar ve 
Gürcistan'dan geçerek Azerbaycan'ın Sabirabad şehrinde Aras Nehri ile birleşir ve Neftçala Rayonu'nda Hazar Denizi'ne dökülür. 
Allahuekber Dağları, Türkiye'nin Doğu Anadolu Bölgesi'nin Erzurum-Kars Bölümü'nde, Erzurum, Kars, Ardahan 
illerinin sınırlarında uzanan tektonik yapılı dağ sırası. 
 
https://tr.wikipedia.org/wiki/Allahuekber_Dağları 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Allahuekber_Dağları
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Arran, antik ve ortaçağda üçgen içinde yer alan bölgeyi belirtmek için kullanılan coğrafi bir addı doğu ve batıdaki dağlık, Kura ve 
Aras nehirlerinin birleştiği yerde oluşan, yayla ve ova Karabağ, Mil Ovası ve Mughan Ovası'nın kısımları ve İslami zamanlar, kabaca 
günümüz Azerbaycan Cumhuriyeti topraklarına karşılık geliyordu. 
Ayrıca İran tarihçisi Enayatollah Reza tarafından Azerbaycan ülkesine atıfta bulunarak, "Azerbaycan" adını İran içindeki bir 
bölgeye göndermede kullandı.  
(Azerbaycan Cumhuriyeti topraklarının büyük kısmı tarihi Shirvan ve Kuba / Qubbah gibi). 
Bazı efsanelere ve eski kaynaklara göre Arran, Nuh'un oğlu Yafet'in ( Japheth ) oğlu ve  Kafkas halklarının efsanevi kurucusunun 
adıydı.  
https://en.wikipedi0.org/wiki/Arran_(Caucasus) 

https://en.wikipedi0.org/wiki/Arran_(Caucasus)


  Harran'da kaybolanlar ve tarihi bilinmeyen Nuh'un kavmİ antik toplum "Yaşayan Kureyişliler"                                                                                                   Seyfettin ŞAHİN 

25 
 

11. KINALIKTA ARAP ALFABESİ TARİHİ GELİŞİMİ 

 
 Kınalık mabedi 
duvarlarındaki 
taşlara yazılmış 
Arapçanın tarihi 
gelişimini gösteren 
yazılar günümüzde  
kadar gelen "Arapça 
yazılar tarihine ışık 
tutmaktadır", bu 
yazıların tarihi belli 
değildir, Kınalık 
halkının ne kadar 
zamandan beri 
burada yaşadığı 
bilinmediği gibi 
yazıların gelişimi ve 
tarihi hakkında da 
bilgi yoktur.  
 
. 
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12. HARRAN; ANTİK BİLGELİK MERKEZİ 

 
 
Benzer yazılar Türkiye Harran bölgesinde bulunmuştur, antik Harran üniversitesi antik çağın inanç ve bilim merkezidir. 
 

 
Harran bölgenin antik bilim merkezidir, defalarca yıkılıp tekrar yapılmıştır, resimdeki dairesel 4 yönlü tamga  4 yöne dağılım 
göstergesidir… 
http://turkbilimi.com/harran-ortadoguyu-sekillendiren-antik-bilim-merkezi.html 
 
Şehrin adının ilk geçtiği buluntular MÖ 2250 yıllarına ait Ebla'da bulunan çivi yazılı tabletlerdir. Bu tabletlerde şehir "Ha-ra-an" 
olarak adlandırılmaktadır. MÖ 2. binyıl başlarına tarihlenen ve Kültepe'yle Mari'de bulunan çivi yazılı tabletlerdeyse kentin adı 
"Har-ra-na" veya "Ha-ra-na" diye geçmektedir. Kentin adı Sümerce’de ve Akatça’da "seyahat" veya "kervan" anlamına gelen 
"haran-u" sözcüğünden gelmektedir. Akdeniz ile Dicle Nehri civarındaki ovalar arasındaki konumu nedeniyle şehir bir ticaret 
merkezi olma özelliği kazanmıştır. 
Kent, ay tanrıçasına adanmıştır. Kuran'ı Kerim'de adı geçen "Nuh'un kavmi" olarak kabul edilen ve ehli kitaptan sayılan Sabii'lerin 
ana vatanı olarak kabul edilir. Dünya'nın hâlâ yaşanılan en eski kentlerinden biridir. 
 

http://turkbilimi.com/harran-ortadoguyu-sekillendiren-antik-bilim-merkezi.html
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  Büyük İskender 
tarafından yıkılmıştır, 
şehir tekrar bilim şehri 
olarak kurulmuştur. 
Halife Memun şehri 
inançları nedeniyle 
yıktırmıştır "Harran'ı 
Bizans İmparatorluğuna 
karşı savaşa giderken, 
Harranlıları, Yahudilik , 
Hıristiyanlık veya 

Yahudilik anlamına gelen "Kitap dinlerinden” birine dönüştürmeye zorlayan Abbasi halifesi el- Mu'mân'dı.  Harran'ın pagan halkı, 
İslam'ın korumasına girmek için kendilerini Siviyanlar ile özdeşleştirdiler.  Arami ve Asur Hıristiyanları Hıristiyan olarak kaldı. 
 

 
   Sabalar Kuran'da 
belirtilmişti, fakat 
bunlar 
Mandaeanların bir 
grubuydu (bir 
Gnostik mezhebi). 
Harraniler, dini 
inançlarını Sabian 
olarak tanımlamıştır" 
. 

Haçlı orduları Harran’ı yıkmıştır. İbni Teymiyye gibi ve Battani gibi alim ve bilim adamının yetiştiği Harran'da Haçlı Seferleri 
sırasında büyük zararlar görmüş ancak Zengiler ve Eyyubi dönemlerinde eski günlerine tekrar kavuşmuştur. 
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            Yararlanılan yayınlar; 
https://tr.wikipedia.org/wiki/Harran 
https://en.wikipedia.org/wiki/Harran 
https://squarekufic.com/2016/03/16/the-biased-interpretation-of-pre-islamic-inscriptions-by-haaretz/ 
http://tranb300.ulb.ac.be/2012-2013/groupe208/items/show/62 
 
    Onuncu yüzyılda, meşhur Müslüman bir kütüphaneci ve daha sonra sunacakları tarihçi olan İbn-i Nadîm, birkaç eski ve yeni 
Farsça senaryoyu tarif etti. Zamanında hayatta kalanlardan bazılarının harf şekilleri orijinal biçimlerinden değil,  çoğu eskiz, eski  
Pehlevi ile benzerlik gösteren eğrileri gösterdi. 
http://arabetics.com/public/html/more/History 20of the Arabic cript_article.htm 
            
 
 FİHRİST KİTABI    Bu kitapta devrin tarihçisi önemli çalışmalar yapmıştır. 

 
İbnü'n Nedîm  ya da tam adıyla Ebü'l-Ferec 
Muhammed bin Ebî Ya'kub İshâk bin 
Muhammed bin İshâk en-Nedîm, 935- 990 
yılları arasında yaşamış Arap bibliyografya-
tasnif-sıralama bilgini, Fihrist adlı kitabın 
yazarı. 
https://tr.wikipedia.org/wiki/İbnü'n_Nedîm. 
 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Harran
https://en.wikipedia.org/wiki/Harran
https://squarekufic.com/2016/03/16/the-biased-interpretation-of-pre-islamic-inscriptions-by-haaretz/
http://tranb300.ulb.ac.be/2012-2013/groupe208/items/show/62
http://arabetics.com/public/html/more/History%2020of%20the%20Arabic%20cript_article.htm
https://tr.wikipedia.org/wiki/İbnü'n_Nedîm
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13. Prf. Fridun Ağasioğlu URMU TEORİSİ; TÜRKLER BU BÖLGEDEN YAYILMIŞTIR.. 

 
Azerbaycanlı Türkolog  Prf. Fridun Ağasioğlu Türklerin Harran bölgesinden yayıldığı “Urmu teorisi”ni geliştirmiştir. 
 

 
    Türklerin renklerle 4 yön tamgası ve Harran yazıtında 4 yöne dağılım tamgası; 
Prf. Fridun Ağasioğlu yer isimleri ve Türklerin yönleri renkler ile belirtmesinden yola çıkarak  “URMU 
TEORİSİ” ni oluşturmuştur.  Bu teoriye göre Harran’ın dört yönündeki deniz isimleri Türklerin dört 
yönüdür ve Türkler bu bölgeden yayılmıştır. 
 
 
 
  
 

 
Harran yazıtı; Urmu teorisini doğrulayan dört yön tamgalı  yazıt. 
Yararlanılan yayınlar; 
http://turkbilimi.com/urmu-teoriyasi-isiginda-turklerin-atayurdu.html 
https://agasioglu.wordpress.com/2013/11/29/544/ 

http://turkbilimi.com/urmu-teoriyasi-isiginda-turklerin-atayurdu.html
https://agasioglu.wordpress.com/2013/11/29/544/
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Haritadaki 
teoriye göre;                                                                                                                   
- Doğu 
belirteçlerinde 
gök renkli isim.                                                                                                                                       
- Batı belirteci 
ak renkli 
isimler.                                                                                                                                             
- Güney 
belirteci kızıl-al 
renkli isim.                                          
- Kuzey 
belirteci kara 
renkli isim 
   
http://turkbili
mi.com/urmu-
teoriyasi-
isiginda-
turklerin-
atayurdu.html

http://turkbilimi.com/urmu-teoriyasi-isiginda-turklerin-atayurdu.html
http://turkbilimi.com/urmu-teoriyasi-isiginda-turklerin-atayurdu.html
http://turkbilimi.com/urmu-teoriyasi-isiginda-turklerin-atayurdu.html
http://turkbilimi.com/urmu-teoriyasi-isiginda-turklerin-atayurdu.html
http://turkbilimi.com/urmu-teoriyasi-isiginda-turklerin-atayurdu.html
http://turkbilimi.com/urmu-teoriyasi-isiginda-turklerin-atayurdu.html
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Harran toplanma-dağılma tamgası 
 
 Gazi Mustafa Kemal Atatürk, Türk tarih tezini savunurken şunları söyler: "Efendiler bu insanlık dünyasında en az yüz milyonu 
aşkın nüfustan oluşan büyük bir Türk milleti vardır ve bu milletin yeryüzündeki genişliği oranında da bir derinliği vardır, Efendiler 
bu derinliği isterseniz ölçelim: Birinci ölçek tarih öncesi devirlere ilişkin ölçektir. 
 Bu ölçeğe göre Türk milletinin kökünün dayandığı Türk adındaki insan, insanlığın ikinci babası Nuh Aleyhisselamın oğlu Yafes'in 
oğlu olan kişidir. 
https://gizliilimler.tr.gg/Türklerin-Atası-Yafes--k1-Yafet,-Capa 26 23351 B,-Olcay-Han-k2-.htm 
 

https://gizliilimler.tr.gg/Türklerin-Atası-Yafes--k1-Yafet,-Capa%2026%2023351%20B,-Olcay-Han-k2-.htm
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Yafes'in üç oğlundan (Gomar, Magog, Madai) gelenler ise; Sümer, Gog, Magog, Gur, Guz, Oğuz ve Macar ırklarıdır. 
https://tr.wikipedia.org/wiki/Yafes 
  Qays Kuzey Arabistan'dan,  kuzey kabilelerinin geleneksel olarak İsmail'den indiği söyleniyordu . 
Kuzey Araplar nadiren "İsmailler" olarak adlandırılmıştır, muhtemelen bu terim genel olarak Araplara atıfta bulunmaya 
başlamıştır. Daha ziyade, kuzeyliler Adnan'ın uzak bir soyundan gelen Adnan'dan sonra Adnanitler olarak tanımlanmış ya da 
Adnan'ın torunlarından biri olan oğlu Nizar ( Nizâriyya ), oğlu Mudar ( Mudariyya ) ya da Mudar torunları, Qays ( Qaysiyya )(Kayı-
ıYı). 
 
Hz. Nuh'un Gemisi, Türk toprakları içinde bulunan CÃ»di veya Ağrı Da-ğı'nda karaya oturduğuna göre, Hz. Nuh'a inanan cemaat, 
burada karaya çıkmıştır. Türk neslinin Hz. Nuh'un oğlu Yafes'e dayandığı bütün antik kaynaklar, müfessirler kabul etmekte, 
tarihçilerimiz de bu görüşü eserlerinde kullanmaktadıdar.. 
http://www.sadibayram.com/?page=bilgi&id=10 
https://genelturktarihi.files.wordpress.com/2015/03/kaynaklara-gc3b6re-gc3bcney-doc49fu-anadoluda-proto-tc3bcrk-izleri.pdf 
 
 
İbn-i Kemal'e Göre Selçuklular'ın Soy Kütüğü 
https://tr.wikipedia.org/wiki/İbn-i_Kemal 
 
Orhan Gökdemir'e göre İbrahim (babası Azer) Harranlı bir Sabii idi. İbrahim'in Kabe’yi oğlu İsmail ile birlikte inşa 
ettiğine ve insanları Hacca çağırdığına inanılır. Hazreti İbrahimin babası Azer olarak bilinmektedir, Azer halkı Harranlı 
Azerin kavmi olarak bilinmektedir. 
https://tr.wikipedia.org/wiki/İbrahim 
 
 "Türk: Nuh'un oğlunun adıdır. Bu, Tanrı'nın, Nuh oğlu Türk'ün oğullarına verdiği bir addır. " 
1074 - Kaşgarlı Mahmut- Divanı Lügati Türk 
http://turkbilimi.com/turk-lugatini-yazan-turk-kasgarli-mahmut-1008-1075-divani-lugat-i-turk.html 
 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Yafes
http://www.sadibayram.com/?page=bilgi&id=10
https://genelturktarihi.files.wordpress.com/2015/03/kaynaklara-gc3b6re-gc3bcney-doc49fu-anadoluda-proto-tc3bcrk-izleri.pdf
https://tr.wikipedia.org/wiki/İbn-i_Kemal
https://tr.wikipedia.org/wiki/Harran
https://tr.wikipedia.org/wiki/Sabii
https://tr.wikipedia.org/wiki/Kabe
https://tr.wikipedia.org/wiki/İsmail
https://tr.wikipedia.org/wiki/Hac
https://tr.wikipedia.org/wiki/İbrahim
http://turkbilimi.com/turk-lugatini-yazan-turk-kasgarli-mahmut-1008-1075-divani-lugat-i-turk.html
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Antik bölge haritasında yerlerin adları. 
 

 

14. DİYAR MUDAR- YÖNETİCİ BİLGE BÖLGESİ-  HARRAN BÖLGE HARİTASI 

Diyar Mudar (" Mudar'ın oturduğu yer") Müdür-Müdrik-Bilge nin yeri.  Azerbaycan dilinde Müdrik bilge demektir. 
BÖLGEDE 12BİN YILLIK İNANÇ MABEDİ “GÖBEKLİTEPE)” BULUNMAKTADIR, Göbeklitepe kalıntıları, bu bölgenin binlerce yıldan 
beri önemli bilgelik merkezi olduğunu gösteren en büyük tarihi yapıdır.  
“Diyar mudar (Müdrik-Bilge)  bölgesinde Kureyiş Lehçesi ile yazılmış öncül Arapça alfabeli yazılar bulunmuştur.” 
https://en.wikipedia.org/wiki/Diyar_Mudar 
Diyar Rab     İnananların-aydınlananların yeri (A RAB; inananlar, aydınlananlar) 
Diyar Bakir   Bakir yer (İşlenmemiş saf) 

https://en.wikipedia.org/wiki/Diyar_Mudar
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15. İSLAMİYET DÖNEMİ 

 
 İslamiyet Kınalık halkının son inanç dönemidir, Sovyetlerin baskı dönemi dahi bu dağ insanlarının inançlarını azaltmamıştır.  
Kınalıkta günümüzde İslamiyet inancı hakimdir, geçmiş dönemlerdeki inançlarından sadece izler bulunmaktadır. 
http://kuranfihristi.net/ayetleri/nuh as ve kavmi 
http://kuranfihristi.net/ayetleri/nuh-kavmi 
http://zainabmirei.blogcu.com/hz-nuh-hakkinda-ayetler-44-adet-ayet/6912264 
http://meal.ihya.org/kurandan-ayetler/kuranda-gecen-nuh-as-ve-kavmi-ile-ilgili-ayetler.html 
 
Ebla 
https://en.wikipedia.org/wiki/Ebla 
Ebla Tabletleri 
https://insanveevren.wordpress.com/2011/04/19/ebla-tabletlerindeki-esrarengiz-sirlar/ 
https://en.wikipedia.org/wiki/Ebla_tablets 
Bölgede en yakın yaşayan toplum Azer toplumu olan Azerbaycan halkıdır ve konuştuğu dil Harran dilidir. 
 
 
 
 
 
  
Türkiye halkı ve Azerbaycan halkı bu antik tanımları günümüzde dillerinde kullanmaktadır. 
Harran kök dil tanımı bölgedeki halkın konuşma dilinin sahibidir. 
 
 
 
 

http://kuranfihristi.net/ayetleri/nuh-kavmi
http://zainabmirei.blogcu.com/hz-nuh-hakkinda-ayetler-44-adet-ayet/6912264
http://meal.ihya.org/kurandan-ayetler/kuranda-gecen-nuh-as-ve-kavmi-ile-ilgili-ayetler.html
https://en.wikipedia.org/wiki/Ebla
https://insanveevren.wordpress.com/2011/04/19/ebla-tabletlerindeki-esrarengiz-sirlar/
https://en.wikipedia.org/wiki/Ebla_tablets
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      16. HARRAN ETİMOLOJİK TANIMLAR   

      Ha r ;            Hareket oluşumu (ateş harladı-ateş hareket etti)  (kutsal varlık yeri) 
      Ha rf;            Hareket oluşumu farkı- hareket farkı oluşturucu 
      Ha  ra ;         Hara ket yeri- nere-yer (at harası; atların gezdiği yer)                                                                                 
      Har an ;        Neren- yerin                                                                                                                                                               
      Ha ra na;      Nerene Sahipin yeri- göç edilen yer      
      Ha ra ket;     Yer değiştirme                                                                                             
      Ha ra sız  ;    Neresiniz-nerdesiniz, ne yerdesiniz                                                                                                                     
      Har an u ;     Sümerce de ve Akatça da "seyahat" veya "kervan" anlamına gelen "haran-u" sözcüğü                             
      Har an ı ;      Nereni 
      Har i ta;       Yer belirteci 
      Har s;           Hareket karışımı, karışım 
      Har ç;           Hareket etkeni, hareket ettirici etken 
      Hat;               Hareket çizgisi, hareket yolu (kutsal varlık ettirgeni) 
      Hat ti ;          Antik Harran halkı    
      Hit;               Hareket güçlüsü  (kutsal iz ettirgeni)                                                                                                                                             
      Hit it te;       Anadolu antik devleti (Anadolu antik medeniyeti)                                                                                           
      Hint  ;           Antik çağ insanları (İndian-antik insanlar)                                  
      Hu r ri          Anadolu antik halk (Anadolu antik medeniyeti)                                                                                                   
      Hır   ana ;     İzmir  (hareket odak varlığı)  
      Hir   a  ;        Hira Mağarası, Kur'an-ı Kerim'in Hz. Muhammed'e bu mağarada indirilmeye başlandığı kabul edilmektedir.  
      Hun ;            Antik Türkler (kutsal hareket zamanı) 
      Huz;             Kutsal uzlaşı 
      Huzur;         Uzlaşım 
      Haz;              Sinme, uyumlu-huzurlu bileşim    
      Haz ar;         Bileşim yeri, yaşam alanı 
      Haz ım;        Sindirme, alma    
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   Buradaki etimolojik tanımların araştırması 
 
   Har;             Büyüme 
   Hara;           Yaşam 
   Harf;            Oluşum bütünün parçaları, bütünü meydana getiren parçalar 
   Harran;       Yaşam merkezi 
   Harita;        Yaşam alanı göstergesi 
   Haraket;     Yaşam alanından ayrılma 
 
   Günümüzde kullanılan bu tanımlar harran bölgesinin bir bilgelik yaşam alanı olduğunu ve buradan bir yayılım olduğunu 
göstermektedir. 
 
   Antik haritalarda bu bölge üçe ayrılmıştır, haritalar Göbeklitepe buluntularından çok daha önce hazırlanmış haritalardır. 
   Diyar mudar;  Müdrik-bilgeler diyarı, müdrik kelimesi hala bölgede bilge olarak tanımlanmaktadır, müdür kelimesinin kökenidir. 
   Diyar rabi’a;    İnananlar diyarı 
   Diyar  bakir;    Bakir, bilge olmayan ve inanmayan bakir insanların diyarı 
 
   Antik haritalar ve yine antik buluntular en az 12bin yıllık bilgelik merkezi olduğunu göstermektedir. 
   Diyar rabi’a- diy-arrabia, A rab; Rab a tabi olanlar, inananlar  kelimesinin tanım merkezi de burasıdır, yani burası arabistan-
inananlar merkezidir. 
 
   Kelimelerin dil-til in genetik araştırmaları bize bu bölgenin hakkında hala kullanmakta olduğumuz antik yaşam hakkında bilgi 
vermektedir, en önemli genetik taşıyıcı dil-til dir, tarih bu dil-til genetiği yönünde araştırıldığında doğru bilgilere ulaşılır.. 
   Günümüzde yaygın olan  “Tek tanrılı inançlar” bu bölgede oluşmuş ve dünyaya yayılmıştır, bölgeye “Peygamberler yeri” 
denmiştir.                                                                        
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17. TAŞLAR YALAN SÖYLEMEZ !!..  YUKARI ANTİK İNANÇ MABEDİ EBU MÜSLÜM’DEKİ DUVAR KAYA 

YAZITLARI 

  
Kınalık’ta kutsal mabedin duvarlarında bulunan kaya yazıtlarının tarihsel tahmini sıralaması… 

1. GURUP YAZILAR;   “TARİHİ BELLİ OLMAYAN, OKUNAMAYAN  YAZI VE TAMGALAR”DIR…. 
Bu taş yazıtlar resim ve şekiller ile bilinmeyen antik alfabe yazıtlarıdır.. 

 
Bu taş yazıt bir aile bağlarını göstermektedir, oluşum ve gelişim anlatan resim yazısı şeklindedir. 
Yazıdan daha çok bir grafik özelliğindedir. Bu yazı bir göç ve üreme ifadesi anlatmaktadır. 
. 
BU TAŞ BELGE, İNSAN HAYATININ SÜREGELEN VARLIĞINI GÖSTERMEKTEDİR.. 
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Buradaki taş yazıtta bir kader hesaplaması bulunmaktadır, resimler yazıya dönüşmektedir. 
Bu yazı resim yazısıdır. 
. 
Bu yazıtlar sihir yazıtları türündendir, Mısır-Kıpti alfabesi benzeridir, Afrika ve Ortadoğu antik kültüründe bir dönem inanç 
yönetimlerinde çok kullanılmıştır, benzer örnekler İslam kültüründe de oluşmuştur, zaten Arapça alfabe-sesleniş ruhani bir 
etkidir, ruhani çağrılar zihinsel etkilerdir. 
Bu devirler Mısır medeniyeti çöküş devirleridir, bilinen odur ki Mısır medeniyeti çöküş devrinde sihir ve Yıldızname-gelecek 
okumak bir kültürdür, Mısırlıların en büyük keşifleri “Yıldız saatini bulmaları”dır, Yıldız saatinn keşfi  ile Yıldızname-“Geleceği 
okuma dönemi”  başlatmıştır… 
 
BU TAŞ BELGE, YAŞAM BAĞI GÖSTERGESİDİR.. 
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    ALBAN TÜRKLERİ YAZITLARI 
 
  Alban Türkleri kuzey Azerbaycan topraklarında M.Ö 3. ve M.S.4 yılları arasında yaşamış bir halktır, Hıristiyanlığın ilk 

yıllarında Hıristiyan olmuşlardır 
 
 

 
Buradaki yazıtta resim yerine lineer – doğrusal  yazılar kullanılmaya başlamıştır, bu yazı şekli hangi tarihe ait olduğu henüz 
bilinmemektedir. 
Bu yazı lineer-doğrusal yazıdır. Bu antik yazı  M.Ö 3. ve M.S.4. yüzyıllarında kurulmuş olan Kafkas Alban Türklerine aittir. 
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Mingeçevir Alban yazıtı, Kınalık yazısının aynisidir, ayni dönemin yazısıdır. 
 
Bu  yazılar Anadolu’daki  Trakyen, Frig, Lidya,  Grek gibi yazıların benzer lineer-doğrusal yazılarıdır, Yine Anadolu’da Kars, Ankara, 
ordu gibi birçok bölgede taşlara yazılmış benzer yazılar bulunmaktadır, Kafkas Alban Türklerinin balkan halkları ile akraba 
oldukları birçok tarihçi tarafından kabul görmüştür. 
. 
Bu belgelerin İnanç mabedinde bulunması, antik dönemde bölgede bunların yaşanmış olduğunu göstermektedir, günümüz Kınalık  
halkının bildikleri ve anlattıkları geçmiş dönemde güneş ve ateş inancı devirleridir, bunlar hakkında bir bilgi verilmese de,  burada 
böyle bir dönemin yaşandığını taşlar anlatmaktadır. 
 
BU TAŞLAR, AZERBAYCAN’DA M.Ö 300 - M.S.400 YILLARI ARASINDA YAŞAMIŞ ANTİK MİLLET ALBAN TÜRKLERİ’NİN 
MEDENİYET SEVİYESİNİ GÖSTERMEKTEDİR 
. 
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2. GURUP YAZILAR:  KINALIK  LİNEER-DOĞRUSAL “ARAPÇA ÖNCÜL TAŞ YAZITLARI”; 
 Bölgedeki en önemi yazı belgelerdir.. 
 Bu yazılar Arapça okunmuş doğrusal harfli yazılardır, Arapça’nın öncül yazıları olması nedeni ile çok önemlidir, bu yazı tipi Harran 
bölgesi antik yazıları ile aynıdır, antik dönemde ve günümüzde “Süryani antik kitaplarında kullanılmaktadır”, benzer yazılara 
“Garsuni yazı” denmektedir, bu yazıların Harran bölgesinde kullanıma başlangıç tarihi Mö. Yıllardır, yazılarda Muhammet ve Allah 
kelimeleri yazılmış fakat bu kelimeler kutsallık ifadesi olan Hazret gibi eklemler kullanılmamıştır, bunun nedeni tam olarak 
bilinmemekle beraber sanki Hz.  Muhammed’in Peygamberlik öncesi belgeleri gibidir, öğütsel ve övücü  ifadeler-tanımlar 
yazılmıştır.. bölge insanları Kureyiş bölgesinden geldiklerini Kureyiş Kabilesi olduklarını beyan etmiştir, Kureyiş bölgesine çok yakın 
olan bu yerleşim yeri halkı yılın belirli zamanında Kureyiş bölgesinde kutsal ibadet yaptıklarını ve kurbanlar kestiklerini 
söylemişlerdir. 
Xınalıq kendi VII-X asrlerde medeni merkez olmuş, orada bir çox alimler yetişmişler. Yaqut el-Hemevi-Coğrafi lüğet-Ebü'l-Abbâs  
Ahmed b. Ebî Ya'kub İshâk b. Ca'fer b. Vehb b. Vâzıh el-Ya'kubî yıl: 2013, cilt: 43, sayfa: 287-288. Tarihçi, coğrafyacı ve seyyah. 
Yaqut el-Hemevi eslen Türk olsa da, Suriya tacirlerinden birinin qulu olduğu dövrde Müselman dinini qabul etmişdir.  
SÜRYÂNÎLER yıl: 2010, cilt: 38, sayfa: 175-178. Doğu Hıristiyan kiliseleri arasında yer alan ve Ya'kubîler adıyla da bilinen grup. 
https://az.wikipedia.org/wiki/Xınalıq 
. 
Notlar; Kınalık’ta ki lineer-doğrusal Arapça yazılar Süryani-Nasturi alfabesi ile yazılmıştır, Süryani-Nasturi lineer-doğrusal alfabesi 
Arap alfabesinden eski bir yazıdır, Arap alfabesi öncül yazısı durumundadır.. 
            Süryani-Nasturi yazısı Harran yazısıdır.. Harran antik bilim merkezinde kullanılmıştır, Harran Ortadoğu’nun en eski bilim 
merkezidir.. 
Yazıların altına Arapça okunabildiği açıklaması,  günümüz Arapça yazıların yeni yazım şekli  ile örnek olarak yazılmıştır 
 571. Hz. Muhammet doğumu, 571 
 583. Dokuz ya da on iki yaşında Genç Muhammed(583), Bahira ile karşılaşması; Suriye’de Busra ilçesine bir seyahat sırasında 
Mekke’den gelen kervanda amcası Ebû Talib ibn Abdullah el- Muttalib’e eşlik ediyordu, mucizevi bir olay, Muhammed’in 
peygamber olacağını keşişe işaret etti. 
 611 Hz. Muhammed 40 yaşında peygamber oldu, Bahira, Süryanice ve Arapça Kur'ân'ın kökeni için harfler yapar (611). 
https://en.wikipedia.org/wiki/Bahira     https://tr.wikipedia.org/wiki/Bahira 

https://az.wikipedia.org/wiki/Xınalıq
https://en.wikipedia.org/wiki/Bahira
https://tr.wikipedia.org/wiki/Bahira
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Yandaki resim bir Sumer 
tabletine Ümeyye 
döneminde öncül Arapça 
yazı ilave edilmiştir, Ümeyye 
dönemi HZ. Muhammed’in 
peygamberlik oluş 
dönemidir, yazıların Kınalık 
yazılarına benzer yazılar 
olduğu görülmektedir, bu 
belgeler bu yazıların bu 
dönemde yazıldığını 
göstermektedir. 
 
Kınalık’taki lineer-doğrusal 
yazılar öncül Arapça ya da 
Süryani alfabesi ile yazılmış 
olmasının  nedeni bu 
bilgilerden herhangi biri ile 
bağlantılı olabilir. 
 
Kureyiş kabilesinin MÖ 550 
lerde kurulmuş antik kale 
şehri Kureyiş te bu 
bölgededir. 
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Antik – Doğrusal Arapça yazıt: 
“Muhtaç olmayan güçlü” 
. 
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Antik – Doğrusal Arapça yazıt: 
“Bu taş hatib Edri Muhammed için Cenabu Allah teala ... 
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Antik – Doğrusal Arapça yazıt: 
“O Muhammet’tir” 
. 
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Antik – Doğrusal Arapça yazı “Şah rahimetullah” 
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. 

 
Antik – Doğrusal Arapça yazıt: 
“Muhammed o esed (Muhammed aslan güçlüdür)” 
. 

 Muhammed Esed (20/TÂHÂ-135) 
. 
 
 
 



  Harran'da kaybolanlar ve tarihi bilinmeyen Nuh'un kavmİ antik toplum "Yaşayan Kureyişliler"                                                                                                   Seyfettin ŞAHİN 

48 
 

 
 

 
Antik – Doğrusal Arapça yazıt: 
Muhammedin adedidir (mesuliyeti) 
. 
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3. GURUP EĞRİSEL TARİHSİZ YAZILAR: 
   Eğrisel tarihsiz Arapça yazılar az bulunmaktadır, bu yazılar küçük ifadeler bulunan kısmen yazılmış yada parçalanmış ve bir kısmı 
kalmış yazılardır. 
. 

 
Bu yazıdaki kısmen okunmuş ifade.. taş kırılmış olduğu için yazı yarım kalmış ve ifade  tamamlanmıştır. 
“Allah muzafferdir” 
. 
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4. GURUP, GÜNÜMÜZ LOGARİTMİK-EĞRİSEL ARAP ALFABESİ İLE YAZILMIŞ TARİHİ BELLİ  YAZILAR: 
Kınalık bölgesi kutsal mabedinin duvarlarındaki taşlarda bulduğumuz üzerinde tarih olan taşlar en erken 758 yılını göstermektedir, 
önceki “Doğrusal Arapça yazıtlar” dönemi değişmiştir, bu dönemde günümüz Arap harfleri kullanılmıştır, ilk örneği 758 yılında 
Arapça yazılmış olan yazılar sonraki yıllarda Arapça alfabesi ile yazılmış Türkçe dili kullanılmıştır. 
Bölgenin üst inanç merkezi Kureyiş’tir, Kınalık Kureyiş inanç merkezine bağlıdır. 
. 

 
 
Arapça yazıt: 758 miladi tarihli yazı Kutsal mabedin duvarındaki en eski tarihi yazılı kayıttır, günümüz Arap alfabesi ile yazılmıştır, 
yazı çerçevelenmiş sanatsal duruma gelmiştir. 
Arapça okunuşu; 
“Dünya yaşamını dikkatli bırak 
Cami ve mescidin tamirinde penah usta çalıştı” 
758 yılında bölgedeki yönetim Arap Abbasi EL Mansur dönemidir . 
. 
Ebu Müslim bölgeye gelmiş olduğu için büyük mabet Ebu Müslim mescidi diye anılmaktadır, Ebu Müslim 755 yılında vefat 
etmiştir,  bu yazıdaki tarih 758dir, 750 tarihlerinde yapıldığı söylenen eserin 5 yıl sonra tamirat görmüş olması tereddütlüdür, belli 
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ki eser çok daha önce yapılmış ve Ebu Müslim bölgeye ziyareti nedeni ile adı verilmiştir...  eserin üzerinde antik yazılar 
bulunmaktadır, bu belgeler eserin çok daha eski olduğunun belgesidir. 
. 
 
 
 

 
 
Arapça yazıt: Yukarı Etnografya müzesinde, 1611 miladi tarihli bu yazı okunamamıştır. 
1611 yılı bölgede önemli bir gücün olduğu yazının sanatsal yazımından belli olmaktadır, bu dönemde Kınalık önemli bir yer 
durumundadır, yazıların sanatsal yapısı bölge insanlarının güçlü bir yaşam sürdüğünü gösterir. 
 
 
 
. 
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Arapça yazıt: 1780 miladi tarihli yazı Yukarı Etnografya müzesinde resmedilmiştir, bu dönemde bölge yönetimi Müslüman Arap 
kavmi tarafından yönetildiğini, ya da bölgenin kendi yönetiminde Müslüman inancı nedeniyle Arapçanın önemli dil olarak 
kullanıldığını göstermektedir.  
“Ben Süleyman Bismillahirrahmanırrahim.” 
 

“(27/NEML-30: "Süleyman'dan bir mektup. Rahman ve Rahîm Allah'ın adıyla başlıyor.")” 
 
. 
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Arap alfabesi ile yazılmış Türkçe yazıt: Yukarı Etnoğrfya müzesinde. 
“Maaşallah olsun o kitaba 
Duvarın yapımında çalışan insan(Adem)” 
1915 yılında bölgede Osmanlı Rus savaşı Kafkasya cephesi savaş hali bulunmaktadır, bölgede Türk ordusu savaş halindedir. 
Kafkas  İslam Orduları komutanı Nuri Paşa Kınalık köyünde bir müddet kalmıştır.. 
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Arap alfabesi ile yazılmış Türkçe yazıt: Bu yazıt harfleri karmaşıktır, yazarı eğitimli değildir. 
Üzerinde 1968 tarihi bulunmaktadır. 
Kısmen okunabilmiştir. 
“Allahın selamıyla cami mescit ……. 
Kemal………..Fazıl Receb Bin Bezdere 
Bina eseridir..” 
1968 yılında bölgede Rus hakimiyeti bulunmaktadır.. 
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.  
Yazıtların açıklamaları Arapça bilen kişilerce yapılmıştır.. 
 
Taş yazıtlarla ilgili açıklamalar yazıların tam okunamadığı için tam ve doğru olmayabilir, açıklamalar anlaşılabildiği şekilde 
yapılmıştır.. yazıtların daha doğru anlaşılması için araştırmalara ihtiyaç vardır. 
 Kınalık taş yazıtları günümüzde cami olarak kullanılan  “Kutsal Güneş Mabedi”nin taş duvarlarındaki büyük taşlara işlenmiştir 
Burada görülen yazıların tarih içerisindeki seyri,  Kınalık sosyal yaşamının antik dönemden günümüze nasıl bir değişim gösterdiğini 
de bizlere anlatmaktadır. Bu belgeler hem Arap alfabesinin oluşumu hem de İslamiyet’in Kur’an kitabının öncül yazılarının nasıl 
oluştuğu evresi hakkında yaşayan belgelerdir. 
 
Kınalık bu belgeleri ile tarihin bilinmeyen çok önemli zamanlarını günümüze taşıyan çok kıymetli halktan oluşmuştur, Kınalık halkı 
sadece bu yazıları günümüze taşımakla yetinmemiş günümüzde hiçbir dile benzemeyen dillerini de günümüze taşıyarak dünya 
bilimcilerine eşi  bulunmaz miras bırakmışlardır, taş yazıtlarda Kınalık antik diline  bu araştırmalarımızda rastlanmamıştır, 
araştırmalarımız devam etmektedir.. Kınalık halkının antik dillerini kendi alanlarında kullandıkları ve antik dillerini diğer insanlar 
ile ilişkilerinde kullanmadıkları görülmektedir… 
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18. KINALIKTA BULUNAN ANTİK EŞYALARDAN ÖRNEKLER 

 
Kınalık müzelerinde bulunan antik eşyalar Kınalığın geçmiş dönemindeki sosyal yaşamın göstergesidir, binalarda taş işleri, ahşap 
işleri metal işleri ve giyim kuşam için örgü işleri bulunmaktadır. 
ETNOGRAFYA MÜZESİNDE SERGİLENEN EŞYALAR 
 
Yukarı etnografya müzesinde bakır sunular 
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ETNOĞRAFYA MÜZESİNDE SERGİLENEN EŞYALAR 
 
 

 
. 
Ve 3.  Sunu tamgalarında hayat 2. Sunu tamgasında güneş vardır. 
Sunular insanlara verilen sofra-yiyecek rızıklarının paylaşımını ikramlarda kullanılır, sosyal toplumun inançlarını yansıtır, çünkü 
insanların yaşamı inanç güçlerinin kontrolundadır. 
. 
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 ETNOĞRAFYA MÜZESİNDE SERGİLENEN EŞYALAR 
 
 

.   
 
1    Kınalık yukarı müze ahşap (KUTSAL EMANET SANDIĞI) , sandık güneş inancına tapındığı döneme aittir, güneşin sağında ve 
solunda dünya ile ay işlenmiştir, binlerce yıl kültürlerini korumaya almış kınalık halkının bu değerli eserlerinden çoğu yok 
olmuştur, zaman içerisindeki birçok devlet yönetimi ile karşılaşan halk dillerinin dışında birçok eserlerini kaybetmiştir, bilindiği gibi 
Sovyet kominist rejimi hükmü altındaki kültürlerin kültür varlıklarını yok etmiştir. 
 2   Örnek ; Lipsanotheca;  İçindeki asıl kalıntıları içeren-saklayan küçük bir kutu. 
. 
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ETNOĞRAFYA MÜZESİNDE SERGİLENEN EŞYALAR 
 

 
 
Bu ahşap taşıyıcı güneş inancı dönemine aittir ve kutsal emanet sandığı ile ayni tamgaları taşınaktadır. 
 
 

 
 
Bu taşıyıcı ahşap eser koç boynuzu şeklindedir, koç boynuzu üreme tamgasıdır. 
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ETNOĞRAFYA MÜZESİNDE SERGİLENEN EŞYALAR 
 
 

 
 
 
Bu ahşap eserde gök çalışmaları görülmektedir. 
Bu eser Kınalık halkının çok önemli bilimsel bir toplum olarak yaşadığı devirlerin göstergesidir. 
 
 
 
Bu eserler Kuban kültürü dönemi eserleri ile bağ kurmaktadır, Kınalık halkı tarihini ve kültürünü binlerce yıldır yaşatan bilge 
halktır, ve antik eşyaları gibi antik dilinide korumuştur. 
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1  Ahşap ölçek kabı (URUP-RUBU) çok önemli kültür ve sanat eseridir, 
Anadolu’da kullanılmaktadır 
2  Hayvan derisinden yapılmış sepet.                                                                                                                        
3  Ahşap süzgeç. 
 
 
ETNOĞRAFYA MÜZESİNDE SERGİLENEN EŞYALAR 
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ETNOĞRAFYA MÜZESİNDE SERGİLENEN EŞYALAR 
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Sunu tamgalarındaki tanımlar; 1. Resimde Güneş ve ateş 2. Resimde Dünya ve üreme 3. Resimde  Ay ve aydınlık 
Bu tamgalar yukarı etnografya müzesindeki ahşap işleme örnekleri ve yukarı antik mabedindeki ahşap işlemelerinin aynisidir. 
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Aşağı etnografya müzesinde ahşaptan yapılmış iplik ve dokuma aletleri, bu eserler bölge insanlarının dokuma-giyim kültürünün 
eserleridir 
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.  
Kınalık su kapları 
 
Resim Bakır ibrik, İslami dönem eseridir. 
Resim Şehre su getiren künkler, bu künkler ile dağlardaki su kaynaklarından yaşam alanlarına su getirerek su ihtiyaçlarını sağlamış 
ve modern yaşam alanlarına çevirmişlerdir. 
 
 
KINALKI’TA KUBAN KÜLTÜRÜ 
Kuban kültürü ° (BC 1.100 – BC. 400) bir geç Tunç ve demir Çağı Kafkasya, Kubanlılar seramik, altın, gümüş, bakır ve takıcılık 
işlerinde ustaydılar. 
https://tr.wikipedia.org/wiki/Kuban_kültürü,   https://en.wikipedia.org/wiki/Koban_culture 
 
 

https://tr.wikipedia.org/wiki/Kuban_kültürü
https://en.wikipedia.org/wiki/Koban_culture
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      Kınalık müzesinden Kuban kültürü eserleri 
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Küreyiş kutsal alanında mezar taşlarında yazılar ve tamgalar 
 

 
 
Küreyiş mezar taşlarında tamgalar 
Resim   lale tamgası; İsalmiyet inancı dönemi 
Resim güneş tamgası; Güneş inancı dönemi 
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Küreyiş mezar taşlarında Hacer “Ül Esvet”  tamgası, bu yazıtlar bölgede ekonomi ve kültürün yüksek olduğu dönemdeki sanatsal 
yazılan yazıtlardır. 
Küreyiş kutsal alanında bulunan eserler güneş inancından İslam inancına kadar olan dönemin tamgalarıdır. 
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Kınalık taş yazıtlarındaki tamgaların benzeri  Qobustan antik mezarlıktaki tamgalar ile benzerlik göstermektedir.. 
http://turkbilimi.com/azerbaycan-baku-qobustanda-antik-mezarlar-ve-tamgalar.html 

http://turkbilimi.com/azerbaycan-baku-qobustanda-antik-mezarlar-ve-tamgalar.html
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    Kınalık yaşayan tarihtir, Kınalık tarihin belgeleridir, Kınalık tarih araştırmacıları, kültür araştırmacıları için bir okuldur… 
 
 
     Kınalık girişindeki 
devlet tanıtım levhası. 
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  KINALIK’TA KATAKOMB KÜLTÜRÜ   
   Kınalıkta bulunan bir kültür örneği de katakomb mezarlardır. 
 
   Catacomb kültürü (c. 2800-2200 BC) erken ilgili kültürlerin bir gruptur. 
    https://en.wikipedia.org/wiki/Catacomb_culture 
 
 
 
   Bölgede Türkçe isimler ile isimlendirilmiş yerleşimler ve etimolojileri (Türkçe ile tanımlanabilmektedir): 
   TAGISTAN        Dağ insanları medeniyeti 
   TARKOV           Türk alanları 
   KAYITAG           Kayı - korumalı dağı 
   KINALIK             Saklanan – korunan yer 
   KUREYİŞ            Kurucular yeri 
 
          Kınalık halkına bu değerli kültür bekçiliğinden dolayı teşekkürlerimizi sunarız. 
         Bu kitaptaki araştırmalara yapılmış  yorumlar tarafımızın anladığı şekildedir. 
         Araştırmalar başka yorumlara açıktır. Kitabın oluşmasında emeği geçenlere teşekkürlerimizi sunarız. 
 
   BU KİTAP TÜRK BİLİMİ ARAŞTIRMALARININ  AZERBAYCAN HALKINA VE TÜRK DÜNYASINA HEDİYESİDİR. 
       www.turkbilimi.com 
  
   Kitap filolojik ve etimolojik bir çalışmadır, tarihin en iyi kaynağının dil olduğunu, dilin genetik taşıyıcı olduğunu bilerek 
hazırlanmıştır. 
 
 

https://en.wikipedia.org/wiki/Catacomb_culture
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19. NOTLAR 
 

     KUREYİŞ LEHÇESİ 

     Kureyş kabîlesince konuşulan lehçe. Kur’an-ı kerîm bu lehçe üzerine inmiş ve bu lehçe üzerine yazılmıştır. 
 
     Kur’ân-ı kerîm hazret-i Ebû Bekr’in halîfeliği sırasında toplanarak mushaf yâni kitab haline getirildi. Hazret-i Osman; Zeyd bin 
Sâbit, Abdullah bin Zübeyr, Saîd bin As, Abdurrahmân bin Hâris bin Hişâm’dan (r.anhüm) ibâret bir hey’eti (komisyonu) vaz 
îfelendirerek Kur’ân-ı kerîmi çoğaltmalarını emr etti.  
Onlara “Zeyd bin Sâbit’ten başka Kureyş’e mensûb üç kişiye Zeyd ile Kur’ân-ı kerîm hakkında bir şey üzerinde ihtilâf ettiğiniz 
zaman Kureyş lehçesiyle yazınız. Çünkü o, Kureyş lehçesiyle nâzil olmuştur (indirilmiştir)” buyurdu. (Zehebî, İbn-i Hacer Askalânî, 
Süyûtî) 
 
     Allahü teâlâ Kur’ân-ı kerîmi, Kureyş kabîlesinin dili, lehçesi ile gönderdi. (Seyyid Abdülhakîm Arvâsî) 
 
     Kur’ân-ı kerîmi anlamak için şimdiki Arabçayı değil, Kureyş dilini (lehçesini) bilmek lâzımdır. (Taşköprüzâde) 
 
     Kur’ân-ı kerîm ve hadîs-i şerîfler, Kureyş lügatı ve lehçesi iledir. Kelimelere Peygamber efendimiz zamânında Hicâz’da kullanılan 
mânâları vermek lâzımdır.  Zamanla değişip bugün kullanılan mânâları vererek tercüme yapmak doğru değildir. (Mevlânâ Hâlid-i 
Bağdâdî) 
     https://www.islamiyet.gen.tr/sozluk/kureys-lehcesi-nedir.html 
 

"Kuran kurslarında Kuran'ın ne dediğini değil de Arapça harflerin nasıl okunduğunu öğretmeye devam ettiğimiz 

sürece kimse gelişmiş, erdemli, ahlaklı bir toplum beklemesin." Ali Şeriati 

 

https://www.islamiyet.gen.tr/sozluk/kureys-lehcesi-nedir.html
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    As-Suwayda'daki Assis yazıtı; Arap alfabesiyle yazılmış en eski ikinci yazıttır. 
     Bu, Halep'in güney kırsalındaki Khanasser bölgesinde yazılmasından sonra şu anda kullandığımız ikinci en eski Arapça yazıttır. 
As-Suwayda vilayetinin doğusundaki Assis Dağı ve bu site Doğu'nun Roma orduları için önemli bir kamptı ve Roma rütbeleri 
listesinde bahsedildi ve içinde bir sarayın bulunduğu Emeviler dönemine kadar kaldı. 
Walid bin Abdul Malik için de. 
     Yazıtın yazarının adı, El-Evs'in oğullarından, Gassanilerle güçlü bir akrabalık sahibi olan Yesrib sakinlerinden İbrahim bin 
Muğira'dır. 
     Al-Hirah kralı Al-Mundhir Al-Shaqqi'nin güçlerini keşfetmek için onu Salman çölüne gönderen Al-Ghassani, Perslerle ittifak 
kurdu .. iki taraf arasında savaşların en yoğun olduğu yer .. MS 528 yılı. 

“Yazıt dilinin Kureyş Arapçası olması dikkat çekicidir ve Kuran'ın kesintisiz dizesini 
andıran bir yazı ile yazılmıştır. (MS 423 -528  Bosra tarihi) ” 
Yazıtın metni: 
1- İbrahim bin Mughaira al-Awsi 
2- Al-Harith, beni gönderdi 
3- Silahlı Salman   

 
     Salman: Anbar'ı Suriye çölünden ayıran ve tanınan Selman çölüdür. Gassanid (200-636 yılları arasında Suriye'de hüküm sürmüş 
Monofizit Hristiyan Arap devleti) ve Munadhir(Al-Mundhir ibn Imri 'al-Qays olarak bilinen 503 / 505-554'te Lakhmidlerin kralı)  
güçleri arasındaki sınır .. Araştırmacılar, Süleyman adını Çağ'ın varlığından dolayı okudular, ancak bu çağ, üst yayı silinen ve 
böylece iki yıl içinde ortaya çıkan memin kökeninden geliyor. 
     Silahlı: Arapça dil sözlükleri: Silahlı olan, bir ihlal karşısında kendisine atanan izleme pozisyonuna sahip birkaç kişidir. 
     Bosra Tarihi: İmparator Trajan'ın Nabatae krallığının kalıntıları üzerine kurduğu Arap devletinin tarihidir. 

     https://ar-ar.facebook.com/Syrian.cafe.sy/photos/a.197112643734156/887303228048424/?type=3 
     https://kan.journals.ekb.eg/article_103221_c2912a560481b3755089893f9f14863f.pdf 

https://ar-ar.facebook.com/Syrian.cafe.sy/photos/a.197112643734156/887303228048424/?type=3
https://kan.journals.ekb.eg/article_103221_c2912a560481b3755089893f9f14863f.pdf
http://www.turkbilimi.com/wp-content/uploads/2021/02/indir.png
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     İstinsah ve çoğaltma işi için başkanlığını yine Zeyd b. Sâbit’in yaptığı Abdullah b. Zübeyr, Saîd b. Âs ve Abdurrahman b. Hâris b. 
Hişâm’dan oluşan bir heyeti görevlendirip yazımda ihtilâfa düştüklerinde "Kur’an’ın nâzil olduğu Kureyş lehçesi"ni esas almalarını 
emretti. (bk. KIRAAT). SAYFA1/11 
     https://islamansiklopedisi.org.tr/kuran 
 
     583. Dokuz ya da on iki yaşında Genç Muhammed(583), Bahira ile karşılaşması; Suriye’de Busra ilçesine bir seyahat sırasında 
Mekke’den gelen kervanda amcası Ebû Talib ibn Abdullah el- Muttalib’e eşlik ediyordu, mucizevi bir olay, Muhammed’in 
peygamber olacağını keşişe işaret etti. 
     611 Hz. Muhammed 40 yaşında peygamber oldu, Bahira, Süryanice ve Arapça Kur'ân'ın kökeni için harfler yapar (611). 
      https://en.wikipedia.org/wiki/Bahira 
     https://tr.wikipedia.org/wiki/Bahira 

 

Kureyş Lehçesinin Klasik Arapçaya Etkisi: 
Şevki Dayf, Kureyşlilerin Kâbe’nin koruyucuları olarak dinî, psikolojik ve iktisadî yönden 
diğer kabileler üzerinde güçlü bir nüfuzu olduğunu iddia eder. Bunun yanında Kureyş'in 
üstünlüğünün siyasi yönüne vurgu yapar. Ona göre Fârisîler, Rumlar ve Habeşîlerden gelen 
hücumlar ile Hristiyan ve Yahudilerden gelen dini saldırılara karşı Arap kabilelerinin kalbi 
Mekke etrafında birleşmiştir. Bu durum Cahiliye döneminde Kureyş lehçesinin otoritesini 
oluşturmuştur. 
 
Sol yanda görülen Kabe’nin bekçisi Hazreti Osman’ın “ıYı - Kayı tamgalı” kılıcı. 
 

 
 
 
 
 

https://islamansiklopedisi.org.tr/kuran
https://en.wikipedia.org/wiki/Bahira
https://tr.wikipedia.org/wiki/Bahira
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     BASİT YAZI: 
     Peshitta(basit), Süryanice'de kelimenin tam anlamıyla "basit sürüm" anlamına kullanılmıştır.  
Bununla birlikte, Basit sürüm- Peshitta'yı "ortak" (yani tüm insanlar için) veya "düz" olarak ve olağan çeviriyi "basit" olarak 
çevirmek de mümkündür. Nasturi tabletleri basit yazı ile yazılmıştır. 
     https://en.wikipedia.org/wiki/Peshitta 

 
 
     FASİH ARAPÇA: 
     Çoğu Arapça metnin yazıldığı, halk arasında karşılığı Ammice olan dildir. Kur'an ve Kur'an ile ilgili eserlerde bu dilin dil bilgisi 
kurallarından yararlanılır. Ayrıca, İslam beldelerinde de bu dil yürürlüktedir. 
 
     Diyar-ı Mudar kısmında yer alan Harran şehri, geçmişte Araplara yurtluk yaptığı gibi günümüzde de Arap nüfusun yaşadığı bir 
yer olma özelliğini taşımaktadır. Buradaki Araplar, siyasi sınırlar sebebiyle Arap dünyasıyla olan bağın kopmasından sonra fasih 
Arapçayı konuşamayan, Arapçayı yazı, edebiyat ve eğitimde kullanamayan bir topluluk haline gelmiştir. Bununla beraber buradaki 
Araplar konuşma dillerinde kendi has özellikler gösteren bir lehçeye dönüşmüş olan Arapçayı günümüze kadar muhafaza 
edebilmiştir. Harran Araplarının günlük sohbetlerini kaydederek kelimelerin kökenini, geçirdiği değişimleri, fiillerin başına getirilen 
edatları tespit ederek Fasih Arapçadaki karşılıklarını bulmaya çalıştık. Fiillerin çekimi, zamirler, isimlerdeki kipler, soru edatları ve 
diğer edatların kullanımı gibi hususlarda Harran Lehçesinin tamamen Fasih Arapçaya dayandığını görmekteyiz. 
 
      Harran Lehçesinin tamamen Fasih Arapçaya dayandığını görmekteyiz. Buradaki değişimler dilde kalb ve naht diye ifade edilen 
harflerin yerinin değiştirilmesiyle veya bazı harflerin atılarak kelimenin kısaltılmasından veyahut ta telaffuz farklılığından 
kaynaklanmaktadır. Bu husus aynı ülkede içinde farklı şehirlerdeki konuşma için mümkün iken Arap dünyasından ve Arapçadan 
tamamen uzak olan Harran Lehçesi için de gayet tabii bir durumdur. 
 
     https://www.researchgate.net/publication/330397308_HARRAN'DA_KONUSULAN_ARAP_LEHCESI_UZERINDE_BIR_INCELEME 
 

       

https://en.wikipedia.org/wiki/Peshitta
https://www.researchgate.net/publication/330397308_HARRAN'DA_KONUSULAN_ARAP_LEHCESI_UZERINDE_BIR_INCELEME
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ORTA ASYA’DA NASTURİ TÜRK KAYRAK TAŞLARI : 
     Kazakistan ve Kırgızistan Issık Köl bölgelerinde Nasturi Hıristiyanlığa ait kaya – kayrak taş eserler bulunmuştur, bu taşların üzeri 
Süryani alfabesi ile yazılmış eserlerdir. 

   Asya Türkleri İslamiyet öncesi Nasturi Hıristiyanlığı kabul etmişlerdir, Nasturi Hıristiyanlık daha sonra Ortadoğu’da  Süryani 
Hıristiyanlığı olmuştur.  İslami inanca en yakın olan Hıristiyan inancı Nasturi Hıristiyanlığıdır, Hz. Muhammedin peygamberliğini ilk 
kabul eden Süryani Keşiş Bahira’dır, Keşiş Bahira’yı Hıristiyanlar kabul etmemiş ve onu “Sapkın Keşiş” olarak tanımlamışlardır. 

http://www.turkbilimi.com/wp-content/uploads/2019/01/Orta-Asya-Türkleri-Nasturi-Hıristiyan-kayrak-taşları.jpg
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     NASTURİ KEŞİŞ BAHİRA VE HZ. MUHAMMED’İN HİKAYESİ: 
     İslam geleneğine göre Muhammedin peygamberliğini önceden haber veren Nasturi Hıristiyan keşiş.  
Adı Süryani bḥīrā kelimesinden türemiştir, "test edilmiş (Tanrı tarafından) ve onaylanmıştır" anlamına gelir. 
Muhammed'in Bahira ile karşılaşmasının hikayesi, ilk Müslüman tarihçiler İbn Hişam (MS 833'te öldü), İbn Sa'd el-Bağdadi (784-
855) ve Muhammed ibn Cerir el-Tabari'nin (839-923) eserlerinde yer almaktadır, dokuz ya da on iki yaşında genç Muhammed, 
Bahira Suriye Busrada buluştu.  Mekkeden gelen kervanda Ebû Talib ibn Abdullah el-Muttalib  ile yaptığı bir seyahat sırasında 
amcasına eşlik ederken kervan  önünden geçince keşiş tüccarları ziyafete davet etti, Muhammedi develeri korumak üzere 
bırakarak daveti kabul ettiler. Ancak Bahira, kervandaki herkesin kendisine gelmesi konusunda ısrar etti. Sonra mucizevi bir olay 
keşişe Muhammed'in peygamber olacağını gösterdi. 
 
     https://en.wikipedia.org/wiki/Bahira 
     https://tr.wikipedia.org/wiki/Bahira 
     https://tr.wikipedia.org/wiki/Nasturiler 

     https://en.wikipedia.org/wiki/Nestorianism 

     http://www.exploration-eurasia.com/inhalt/projekt_aC.htm 

     https://en.wikipedia.org/wiki/Balasagun 

     http://www.kyrgyzstantravel.net/glossary/tash-rabat.htm 

     http://www.kyrgyzstantravel.net/photogallery/naryn/tash-rabat/tash-rabat.htm 

     https://serg-slavorum.livejournal.com/1938517.html 
     http://www.sohu.com/a/329478931_523177 

     http://www.turkbilimi.com/bizans-patrigi-nestorius-ve-nasturi-hiristiyan-asya-turkleri-431/ 

 
 
 
 
 

 

https://en.wikipedia.org/wiki/Bahira
https://tr.wikipedia.org/wiki/Bahira
https://en.wikipedia.org/wiki/Nestorianism
http://www.exploration-eurasia.com/inhalt/projekt_aC.htm
https://en.wikipedia.org/wiki/Balasagun
http://www.kyrgyzstantravel.net/glossary/tash-rabat.htm
http://www.kyrgyzstantravel.net/photogallery/naryn/tash-rabat/tash-rabat.htm
https://serg-slavorum.livejournal.com/1938517.html
http://www.turkbilimi.com/bizans-patrigi-nestorius-ve-nasturi-hiristiyan-asya-turkleri-431/
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KUREYİŞ, HZ. MUHAMMETİN KABİLESİ'NİN KINALIK BAĞLANTISI... 
 
Kureyş ilişki ağacı 
Kureyş'in atası, geleneksel Arap kaynaklarına göre tam soyağacı şu şekilde:  
Fihr ibn Mālik ibn el-Naḍr ibn Kināna ibn Khuzayma ibn Mudrika ibn Ilyās ibn Muḍar ibn Nizār ibn Ma'add ibn ʿAdnān .  
Fihrin oğlu Malik'in oğlu Nadir'in oğlu Kuzeyme'nin oğlu Mudrik'in oğlu, Müdrik'in oğlu Maad'ın oğlu Adnan   
 
.....   Fihr, Kinana kabilesine mensuptu ... KINALIK; KUZEY ARAPLARI 
 
ve soyunun izi, " kuzey Arapları " nın yarı efsanevi babası İsmaili Adnan'a kadar uzanıyor. 
Fihr'in çocukları Kinanalı akrabaları arasında dağınık, göçebe gruplar halinde yaşıyordu.  
https://en.wikipedia.org/wiki/Quraysh#Quraysh_relationship_tree 
https://en.wikipedia.org/wiki/Kinana 
 
 
 " Fenikeli " ve " Kenanlı " aynı kültüre atıfta bulunurken, arkeologlar ve tarihçiler genellikle Bronz Çağı'nı , M.Ö. 1200 öncesi 
Levantenleri Kenanlılar olarak adlandırırlar; ve onların Demir Çağı soyundan gelenler, özellikle Fenikeliler olarak kıyıda yaşayanlar. 
Daha yakın zamanlarda, Kenan terimi, Aramiler tarafından yönetilmeyen, iç kesimlerdeki ikincil Demir Çağı devletleri 
https://en.wikipedia.org/wiki/Canaanite_religion 
 
 
Ayni insanların farklı gurup olarak tanımlanmaları; Kınalık, Kınana, Kenanlı, Kuzey Arap, Fenikeli(Kenanlı küçük yerleşimci), Fihr; 
Kenanlıların atası. 

https://en.wikipedia.org/wiki/Quraysh#Quraysh_relationship_tree
https://en.wikipedia.org/wiki/Kinana
https://en.wikipedia.org/wiki/Canaanite_religion

